
Udkast til formandens beretning for 2020
Endnu et specielt år er gået – endda så godt og 
vel, når man bruger generalforsamlingens 
kalender som målestok. Og endnu engang 
satte corona sit præg på hverdag og fest.

Det er efterhånden blevet normen, at del-
tagelse i et arrangement – uanset om det er i 
Historisk Samfunds regi eller andre steder – 
forudsætter, at man har tilmeldt sig på for-
hånd, så der er sikkerhed for, at man overhol-
der alle myndighedernes restriktioner. Hel-
digvis ser det nu ud til at forsamlingsloft og 
afstandskrav ikke mere er begrænsende for 
deltagerantal ved vores arrangementer.

På trods af corona blev 2020 alligevel et 
godt år at se tilbage på.

I februar havde vi et meget interessant virk-
somhedsbesøg på Norlys. Vi blev inviteret ind 
i den spektakulære cirkelrunde, energineu-
trale domicil og fik rundvisning med fyldige 
forklaringer af koncernsupportchef Steen 
Thomsen. En stor spørgelyst gjorde, at den 
afsatte tidsplan slet ikke holdt!

Men så gik det galt! Mette Frederiksen luk-
kede Danmark, og vi måtte aflyse alt i marts, 
april og maj. Ingen generalforsamling, intet 
foredrag og intet museumsbesøg. 

Efterhånden som foråret gik, blev udsig-
ten lysere, og ikke mindst det, der skulle 
foregå udendørs, kunne afholdes. 

Derfor tog museumsinspektør Holger 

Grumme os i juni med på en fin tur i Balders-
bæk Plantage, som er én af de såkaldte 
”københavnerplantager”. Her delte han ud 
af sin store viden og fortalte om anlæg, skulp-
turer og nogle af de mange spændende histo-
rier, området rummer, mens vi vandrede 
rundt i den dejlige natur. 

Museumsinspektør Holger Grumme fortæller om
Baldersbæk Plantage. Historisk Samfunds udflugt
15. juni 2020.
Foto: Mariann Ploug. 
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Efter en småkølig sommer kunne vi i begyn-
delsen af september præsentere vores årbog 
2020. Vi havde fået lov til at komme ind på 
Lindknud Lokalhistoriske Arkiv, hvor muse-
umsinspektør Mikkel Kirkedahl Nielsen fra 
Sydvestjyske Museer præsenterede bogen og 
nogle af de fine artikler, den indeholder. Det 
er fantastisk at læse den vidunderligt brogede 
buket af fortællinger, der år efter år føjer ny 
brikker til det puslespil, der hedder Ribe 
Amt, det område vi bor i. Tak til de mange, 
der med deres historier nuancerer vores 
historie og er med til at udvide vores fælles 
hukommelse. At der samtidig i arkivets loka-

ler var en lille maleriudstilling, som vi kunne 
se efter kaffen og snakken ved bordene, 
gjorde kun besøget endnu bedre.

Lidt senere i samme måned mødtes vi i 
Nymindegablejren. Et særdeles spændende 
besøg i dette levn fra besættelsestiden, hvor 
lejrens historie blev sat i et større perspektiv 
af pensioneret chefsergent Kaj Jensen. Han 
startede med at fortælle og vise billeder og 
tog os sluttelig med på en lang tur rundt på 
det ellers lukkede område. Der er tydeligvis 
baggrund for flere besøg. 

I april måtte vi aflyse et foredrag, men da vi 
nåede hen i efteråret, viste det sig, at det var 

Museumsinspektør Mikkel Kirkedahl præsenterer Fra Ribe Amt 2020 på Lindknud Lokalhistoriske Arkiv 3. sep-
tember 2020.
Foto: Merete Corvinius.
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muligt at gennemføre, derfor kunne tidlige-
re museumsinspektør, Mogens Hansen, d. 8. 
oktober på Bramming Egnsmuseum og i 
samarbejde med museet fortælle de dramati-
ske fakta om allierede fly under besættelsen.

Oktober er efterår, og dette var vejrguder-
ne tilsyneladende helt klar over. I hvert fald 
var et helt unikt udearrangement til et ellers 
lukket og hemmeligt graveområde ved 
Fæsted, præsenteret af museumsinspektør 
Lars Grundvad, udsat for en veritabel vejr-
mæssig boykot. Vi håber at få lov til at kigge de 
dygtige arkæologer over skuldrene igen – og 
i knap så meget regnvejr!

Senere i samme måned præsenterede 
major Ole Kiilerich endnu en fortælling om 
Anden Verdenskrig, nemlig den om flygtnin-
gelejren i Oksbøl. En fortælling, der havde 
fokus på selve lejren og satte den ind i den 
store sammenhæng i Danmark og Europa på 
den tid.

Det blev i eftersommeren klart, at det pro-
gramsatte og traditionsrige julemarked på 
Sønderskov ikke ville blive afholdt. Begræns-
ninger og restriktioner gjorde det alt for 
besværligt at skabe noget, der kunne komme 
til at minde om de ”rigtige” markeder, så man 
aflyste. Derfor blev vores sidste arrangement 
i 2020 et besøg d. 12. november på Jacob A. 
Riis Museum i Ribe. En af museets skabere, 
museumsinspektør Mikkel Kirkedahl Niel-
sen, viste rundt og fortalte om billederne, der 
viste ufattelige skæbner og nogle af de meget 
skræmmende iagttagelser og oplevelser, der 
fik Ribes bysbarn, Jacob Riis, til at handle og 
gjorde ham til en af de få danskere, der har 
haft indflydelse helt i toppen af USA.

Som altid er vi i bestyrelsen meget glade for 
input og ønsker fra alle vores medlemmer. Vi 

vil altid gerne have kommentarer, til det vi 
laver, og forslag til nye arrangementer. Vores 
mailboks åbnes hver dag.

I bestyrelsen har vi på trods af myndighe-
dernes forsøg på benspænd holdt dampen 
oppe og været i tæt forbindelse via mail og 
telefon, mens de fysiske møder var umulig-
gjort. Og endnu engang vil jeg takke alle for 
den smittende entusiasme, der gennemsyrer 
arbejdet. Det er en fornøjelse at være med i en 
forening med så stor geografisk spredning, så 
engagerede medlemmer og en så arbejdsom 
bestyrelse. 

I år har vi nu fornøjelsen af igen at kunne 
uddele H.K. Kristensen-prisen. Den gives til 
en helt særlig person, som Mogens Hansen vil 
holde en lille tale for. 

Mejls, juli 2021
Else Mari Frisenvad

Formand
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